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Bakgrund
Personcentrerad vård lyfter individens unika behov och partnerskap i vården. Inom rättspsykiatrin utmanas detta av tvång, 
säkerhetsnivåer och långa vårdtider. Trots att personcentrerad vård är förankrat i svensk lagstiftning saknas nationell kunskap 
om patienters egna uppfattning av personcentrering inom rättspsykiatrisk slutenvård. 

Syfte
Att kartlägga patienters uppfattning om personcentrerad vård inom 
svensk rättspsykiatrisk slutenvård, samt identifiera områden med 
förbättringsbehov. 

Metod
En nationell enkätstudie genomfördes med 329 patienter från 
13 rättspsykiatriska rehabiliteringsenheter. Instrumentet Generic
Person-Centred Care Questionnaire användes tillsammans med 
kontext specifika bakgrundsfrågor om säkerhet, trygghet, tillit och 
delaktighet. Data analyserades med deskriptiv statistik, ANOVA 
användes för att undersöka korrelation mellan grupper och total 
poäng. För att identifiera förbättringsområden analyserades frågorna 
med lägst medelvärden.

Resultaten visade att den totala poängen av självuppskattad 

personcentrerad vård låg runt 65 (spann 19–95), vilket tyder på en 
måttlig nivå av upplevd personcentrering. Majoriteten upplevde 
respekt, begriplig information och att personalen fanns tillgänglig vid 
oro. Samtidigt rapporterades lågt inflytande i vårdplanering och 
begränsat deltagande av närstående. Längre vårdtid hade också en 
signifikant koppling till lägre grad av tillit, öppenhet och upplevd 
personcentrering, särskilt efter mer än tio år i rättspsykiatrisk vård. 
Kön, diagnos, ålder eller etnicitet hade ingen betydande påverkan. 

Det framkom inte heller några skillnader mellan regionala sjukhus och 
icke-regionala, vilket tyder på strukturella hinder för tillit och 
delaktighet. 

Konklusion Resultaten visar att tillit, öppenhet och upplevelse av personcentrerad 

vård minskar hos patienter med längre vårdtid och att strukturella hinder begränsar 
möjligheterna till personcentrerad vård. För att stärka personcentrerad vård inom 
rättspsykiatrin krävs långsiktiga satsningar på relationellt arbete, arbetssätt som främjar tillit 
och praktiska strukturer för att öka patienters delaktighet i sin vårdplan.
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Patienters uppfattning om personcentrerad vård 

inom rättspsykiatrisk slutenvård

Total poäng för personcentrerad vård var drastiskt lägre
hos patienter med en vårdtid över 5 år

Tillit till personal var drastiskt lägre hos patienter
med en vårdtid över 5 år

Patienter med längre vårdtid tyckte det var svårare att
prata öppet utan risk för bestraffning


